A l'honneur du Saint-Siège revient la plus grande part du renom 
- que. l'Italie s'est acquis dans les sciences et les beaux-arts. Les 

lettres grecques et latines eussent péri, peu s'en faut, si les Papes 
et le clergé n'eussent sauvé du naufrage les débris des œuvres 

· anciennes .. A Rome, ce qui s'est fait et accompli parle encore plus 
. haut : les monuments antiques conservés à grands frais, les chefs
, d'œuvre nouveaux créés et perfectionnés par le génie des princes 
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res altius loquuntur : nova condita et summorum artificum ope
ribus exculta : musea et bibliothecœ constitutœ, scholœ insti
tuendis adolescentibus apertœ: Lycea magna prceclare fundata : 
quibus de causis ad hanc laudem Roma pervenit, ut communi 
hon1inum opinione mater optimarum artium habeatur. 

Ex his aliisque multis cun1 tantum lumen eluceat, nemo non 
videt, infestum italico nomini prœdicare aut Pontificatum perse, 
aut civile·m Pontificum principatum, idem plane esse ac de rebus 
perspicuis et evidentibus velle mentiri. Flagitiosum consilium 
scienter fallere, et venenum malum historia facere : 1nultoque 
magis in hominibus catholicis eisdemque in ltalia natis repre
hendendum, quos plus quam ceteros gratus anünus deberet et 
religionis suce honos et caritas patrice non ad studiu1n modo sed 
etiam ad patrociniu1n veritatis hortari. Cum vero ex ipsis Protes
tantibus satis multi acri ingenio et œquo judicio opiniones non 
paucas exuerint, et compulsi veritatis viribus Pontificatum roma
num commendare non dubitarint quod sit humanitatem utilita
tesque permagnas in republica efficiens, indignum est quod 
multi ex nostratibus contra soient. Qui in historicis disciplinis 
adamant adventicia pleraque, et scriptore.s externos, ut qùisque 
instituta catholica pejus vexat, ita sequuntur et probant maxime, 
fastidiendos rati summos ex nostris, qui cum historiam scriberent, 
caritatem patrice ab obsequio et amore Apostolicce Sedis disjun
gere noluerunt. 

lnterim tamen vix credibile est quam sit capitale malum his
toriœ famulatus servientis partium studiis et variis hominum 
cupiditatibus. ~--,utura quippe et non magistra vilœ neque lux veri
tatis, qualem esse oportere veteres jure dixerunt, sed vitiorum 
assentatrix et ministra corruptelœ: idque prcesertim hominibus 
adolescentibus, quorum et mentes '.opinionum implebit insa-niâ, 
et animas ab honestate modestiaque deflectet. Percutit enin1 
historia magnis illecebris prœpropera ac fervidajuvenum ingenia: 
oblatam antiquitatis effigiem et illas imagines virorum, quos 
velut ad vitam revocatos in conspectu narratio ponit, amplexantur 
cupide adolescentuli et altius in animo retinent ad diuturnitaterr1 
insculptas. !taque hausto semel a teneris annis veneno, vix aut 
ne vix quidem ratio quœretur remedii. N eque enim illa est satis 
vera spes, futurum ut cetate sapiant rectius, dediscendo quod ab 
initio didicerint: propterea quod ad historiam penilus et consi
derate pertractandam pauci sese dedunt , maturiore autem œtate, 
in consuetudine vitœ quotidianœ plus fartasse offendent confir
mandis quam corrigendis erroribus loci.